■ 平成 19 年度 第 8 回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 19 年 11 月 13 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南(理事長,議長)

中西、奥野、藤岡、菅野

安保、切畑、寺岡、田中、黒田、青山、林、石井

辻川、小崎、上田、松川、寺迫、堀井(代)、今木、山口、辻

＜オブザーバー＞

 北條

［審議事項］

１．学長 Terry King 氏(キング)の特別栄誉教授称号授与について

 平成19年 11月 28日、Terry King教授に本学学長より特別栄誉教授称号が授与され、

King 教授による授与記念特別講演が行われることが異議無く了承された。

 King 教授は、米国の Indiana 州の Bell State University 州立大学長として、大学

の運営や経営、ハイテク産業や企業家としても多方面で活躍されており、これらの専門

知識や経験を基に、学術研究者としても、２１世紀に対応できる高度教育の提供に熱意

を注いでいる。

［報告事項］

１．大学院博士後期課程の院生に対する支援について

本学において、2008 年の新学年から大学院博士後期課程の院生に対して、研究活動

を支援するための新たな制度を検討中である。

２．大学の将来像の構築について

 大学の将来像の構築について、外部専門調査機関を決定するとともに、検討委員会を

設置した。

３．「入試戦略を考える」セミナーの開催結果について

 平成 19 年 11 月 8 日、「大学入試をとりまく環境と府立大学に求められること」をテ

ーマに、「入試戦略を考える」セミナーが開催された。

４．２００７入試ガイダンスの開催結果について

 学園祭(杏樹祭・白鷺祭)に合わせて、大阪府立大学への進学を希望している受験生等

を対象に、入試に関する疑問・質問等に各学部ごとに教員が面談形式でマンツーマンで

対応した。中百舌鳥キャンパス・羽曳野キャンパス合わせて 313 人が参加した。

５．平成１９年度 第２回就職委員会(11/7)の議事概要について

 平成 19 年 11 月 7 日開催の就職委員会において、就職支援室の体制強化や就職支援行

事などが報告された。

６．平成２０年度大阪府立大学在外研究員派遣事業募集要項について

 平成 20 年度の在外研究員の派遣について、本学の教授を除く教員を対象に学内公募

を行い、審査の上決定する。

７．外部研究資金の適正な執行について

 外部研究資金については、原則として入金後に初めて支出可能となるものであり、そ

の例外となる立替を受けようとする教員は、「研究資金の交付前使用に係る立替に関す

る取扱要綱」に定めるところにより、事前に所定の申込みを行い承認を受ける必要があ

る。外部研究資金の適正な執行について、改めて所属教員に周知徹底を行うこととした。